
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

ÚNOR 2024 
2. ČÍSLO



Newsletter MKB* Únor 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři, 

p ř i p r a v i l i j s m e p r o v á s d a l š í v y d á n í 
knihovnického newsletteru. Naše knihovna 
pravidelně spolupracuje se školami a školkami 
z Benešova i okolí. Pro ně jsme během prvního 
pololetí tohoto školního roku zorganizovali 
celkem 78 besed, kterých se zúčastnilo 1.784 dětí 
a žáků. Besedy probíhají v  dětském oddělení a 
v  téčku. A o oblibě těchto besed svědčí i  
kalendář, který je beznadějně plný až do  konce  
školního roku.  

Na následujících stránkách newsletteru se 
dočtete, co všechno knihovna nabízí pro seniory, 
o literární soutěži Příběhy bez hranic nebo 
najdete tip na výlet s novou trasou Toulek 
s knihovnou.  

Nechybí ani literární výročí a fotogalerie 
z únorových akcí v knihovně. 

Pro dětské návštěvníky knihovny jsme připravili 
na jarní prázdniny upravenou otevírací dobu v 
d ě t s k é m o d d ě l e n í a v t é čk u . B ěh e m 
velikonočních svátků bude knihovna v sobotu  
30. března uzavřena.  

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ VÝZNAMNÉ DNY            
➡ KAFÁRENSKÝ PODCAST 
➡ KATEŘINA TUČKOVÁ 
➡ BŘEZNOVÉ AKCE 
➡ OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 02/2024 (únor 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

Autor fotografie na titulní straně: David Konečný 
www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://www.knihovna-benesov.cz
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB* Únor 2024

Informace o provozu MKB 

Knihovna pro seniory 
Naše knihovna nabízí spoustu služeb a aktivit pro seniory. Proto jsme vytvořili přehledný 
leták, ve kterém najdete všechny informace na jednom místě. Vytištěný si ho můžete vzít v 
oddělení pro dospělé nebo ve studovně, ke stažení je k dispozici na webových stránkách 
knihovny.  

Z  aktivit pro seniory bychom chtě l i 
připomenout právě probíhající semestr 
Virtuální univerzity třetího věku. Od loňského 
podzimu jsme otevřeli dva výukové kurzy. Pro 
seniory, kteří navštěvují Spolek seniorů, jsme 
připravili prezentaci našich aktiv právě pro 
seniory. Nechybělo ani povídání o projektu 
Toulky s knihovnou, které se těší velké oblibě. 
Také knihovnická Semínkovna si získala své 
př íznivce. Více informací najdete na 
www.knihovna-benesov.cz/sluzby/
knihovna-pro-seniory. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z NAŠÍ KNIHOVNY

http://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/knihovna-pro-seniory


Newsletter MKB* Únor 2024

Semínkovna 
Nová sezóna zahradničení se blíží. 
Přineste do naší knihovnické semínkovny 
svoje sklizená semínka a vyměňte je za 
jiná. Vybírat můžete ze semínek květin i 
zeleniny. Děkujeme všem, kteří nám 
během podzimu a zimy nosili semínka. 
Vše jsme pečlivě roztřídili, zabalili a již 
čekají na nové zájemce. 

Iniciativa Semínkovna vznikla v ČR v roce 
2015 na podporu svobodného sdílení 
o s i v a , s e m e n a ře n í a  p ř í r o d n í h o 
zahradničení. Semínkovna je místo, kde si 
zahradníci mohou mezi sebou bezplatně 
sdílet nejen osivo a  semínka ze svých 
zahrádek, ale také své zkušenosti a  rady 
při zahradničení. 

Projekt vznikl jako protipól globalizace v zemědělství a produkce velkých osivářských firem 
s hybridním osivem. Ve snaze k návratu k přírodním postupům a zachování původních druhů 
a  odrůd začala vznikat sdružení lidí propagujících semínkaření a produkci vlastního osiva. 
První evropská Semínkovna vznikla v  roce 2004 ve Francie a  díky svým jednoduchým 
principům se rozšířila po celé Evropě. K této iniciativě se MKB připojila v roce 2020 a založila 
svou Semínkovnu, protože tak jako se do knihovny knihy po přečtení vracejí, tak i při sklizni 
z vaší zahrádky myslete na sdílení sklizených semínek v naší semínkovně. 

SÁZEJ, SKLÍZEJ, SDÍLEJ… 

Literární soutěž „Příběhy bez hranic“ 
Městská knihovna Benešov společně s Knihkupectvím Daniela vyhlásila první ročník literární 
soutěže „Příběhy bez hranic“ o nejlepší autorskou povídku libovolného žánru. Soutěž je 
určena pro všechny čtenáře i nečtenáře MKB*, kteří rádi píší příběhy a chtěli by se o ně 
podělit s širokou veřejností. Do soutěže se můžete přihlásit do 30. června 2024. 

Máte rádi psaní a literární tvorbu? Toužíte, aby vaše příběhy nezůstaly ukryté ve stínu 
šuplíku? Máte v sobě vášeň pro sdílení myšlenek a sníte o tom, že vaše literární tvorba osloví 
širší publikum? Pak není nic jednoduššího než se zapojit do naší literární soutěže Příběhy bez 
hranic. Soutěž přináší účastníkům skvělou možnost poslat své povídky na libovolné téma.  

Více informací najdete na webových stránkách knihovny www.knihovna-benesov.cz/
kultura/literarni-soutez 

Strana                                                                                                                                                                                               4

https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/seminkovna


Newsletter MKB* Únor 2024

Strana                                                                                                                                                                                               5

http://www.knihovna-benesov.cz/kultura/literarni-soutez


Newsletter MKB* Únor 2024

Kniha dětského srdce 
Národní pedagogické muzeum a  knihovna 
J. A. Komenského vyhlašuje 31.  ročník Ceny 
za literaturu pro děti a mládež "Suk – čteme 
všichni" na podporu čtenářské gramotnosti 
s novým názvem Kniha dětského srdce, cena 
V. F. Suka. 

Cílem Ceny je zjistit, které knihy minulý rok 
děti nejvíce zaujaly,  ocenit hodnotná literární 
díla, vydaná v  roce 2023  pro děti a mládež, 
a mimořádné počiny školních knihoven. Cena 
upozorňuje pedagogickou a ostatní veřejnost 
na nové tituly v  této oblasti literatury 
a  zároveň odráží čtenářské preference dětí. 
Děti hlasují pro knihu, kterou v  roce 2023 
přečetly, bez ohledu na rok vydání knihy. 

Cena se vyhlašuje v těchto kategoriích: 
Cena dětí v  Anketě o  nejoblíbenější knihu, 
Cena učitelů za přínos k  rozvoji dětského 
čtenářství, Počin školních knihoven/počin 
krajanských knihoven. 

Cena učitelů je  udělována na základě hlasování odborné poroty učitelů o  knihách  českých 
autorů, které vyšly v prvním vydání v kalendářním roce, za který je ocenění udělováno. 

Strom přání opadal 
S pololetím nám v téčku opadal Strom 
přání a stížností. A přání a vzkazů se 
během roku objevilo opravdu hodně. 
Nejčastěji to byla přání na doplnění a 
rozšíření her na virtuální realitu a pro 
Xbox, především o hry Minecraft nebo 
Job simulator nebo také na nákup velmi 
oblíbených knih Manga, která se rychle 
stala čtenářským hitem. Jedním z dalších 
vzkazů bylo pořízení deskové hry Gump, 
kterou jsme dokonce získali darem od 
jednoho z našich čtenářů. Od února je náš 
strom přání a stížností zase připravený na 
nové vzkazy od návštěvníků téčka.  

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Únor 2024

Ceny Muriel 
Slavnostní vyhlášení a předávání 
výročních komiksových cen Muriel 
za díla vyšlá v roce 2023 proběhlo 
21. února 2024. Jasnou vítězkou 
tohoto ročníku se stala Štěpánka 
Jislová. Její knihu Srdcovka porota 
vybrala jako Nej lepš í českou 
komiksovou knihu roku 2023. 
Získala také Cenu České akademie 
komiksu a Cenu za nejlepší scénář. 
Výtvarník Richard Fischer vyhrál 
cenu v kategorii Nejlepší kresba za 
komiksový román Rváčov 2.  

V kategorii Nejlepší krátký komiks 
uspěla Kateřina Illnerová. Cenu 
získala za publikaci Schovanec z 
k a t a l o g u Č e s k o - n ěm e c k é h o 

komiksového symposia. Nominaci v 
kategorii Nejlepší komiks pro děti proměnily Jana Šrámková a Petra Josefína Stibitzová za 
kompletní vydání všech komiksových příběhů Matylda a Růžovej vlk, které vycházely na 
stránkách časopisu Raketa. Nejlepším překladovým komiksem se stal šestý díl série Akira 
scenáristy a výtvarníka Katsuhira Otomy v překladu Anny Křivánkové.  

Do síně slávy vstoupil Jiří Hromádko, scénárista seriálů Modrá pětka, Robinsoni nebo 
Dobrodružství s Hérakle. Česká akademie komiksu vznikla v  roce 2018 a ceny Muriel se 
udílejí pod tímto názvem od roku 2007. 

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Únor 2024

Úspěšná „lovecká 
sezóna“ v dětském 

oddělení 
12. února 2024 jsme slavnostně zakončili 
první ročník čtenářské hry Lovci perel. Děti 
se mohly poprvé do této hry, která původně 
vznikla v  knihovně v  Hradci Králové, 
p ř i h l á s i t v  k v ě t n u 2 0 2 3 b ě h e m 
Benešovského jarmarku. Lovení perel za 
přečtené knížky si u dětí získalo velkou 
oblibu a z dobrodružství se tak stala skvělá 
motivace ke čtení. Do hry se přihlásilo 
neuvěřitelných 114 dětí, některé se zapojily 
více, některé o něco méně, ale číslo 1050 
přečtených knížek a tedy 1050 rozdaných 
perliček je úžasné. Nejlepší čtenářka a tím 
pádem nejlepší lovkyně perel získala 87 
perliček. 

Navíc mohly děti kromě sbírání perel ještě 
získat za odpovědi na nepovinné otázky 
herní peníze „Perlany“. Penízky si ukládaly 

v  naší „bance“ a po vyhlášení výsledků je mohly směnit za krásné drobnosti a dárky na 
„perlanském tržišti“.   

Všichni jsme si užili krásné odpoledne a máme velkou radost, že většina dětí se rozhodla, že 
b u d e p o k r a čo v a t i v 
druhém ročníku, který 
s t a r t u j e m e p ř í h o d n ě 
během měsíce čtenářů - 
v březnu 2024. K dětem se 
také s nadšením přidávají 
jejich sourozenci, ale i 
d a l š í n o v í č t e n á ř i a 
čtenářky. 

Tentokrát bude hra trvat 
celý rok, tak už se nyní 
těšíme, jakého rekordního 
čísla dosáhneme v  březnu 
2025. Všem hráčům tímto 
přejeme veleúspěšný lov! 

Strana                                                                                                                                                                                               8



Newsletter MKB* Únor 2024

Týnec nad Sázavou - Úročnice - Benešov 
S blížícím se jarem jsme připravili novou výletní trasu. Tentokrát se vydáme do blízkého okolí 
Benešova. Z Týnce nad Sázavou přes Úročnici a Žabovřesky dojdeme do Benešova. Cestou nás 
provází široké výhledy do krajiny i na nedaleký Chvojen a Chlum. Většina trasy vede 
původními cestami, pouze krátký úsek jdeme po silnici. Vše nám pak vynahradí část trasy 
podél Konopišťského potoka k zámku Konopiště. Hluboké malebné údolí s pěknými 
zákoutími a potokem, který místy připomíná řeku.  Od kraje parku se můžeme vydat přímo do 
Benešova nebo si vybrat delší trasu přes zámecký park. Tady nás čeká mnoho zajímavých 
staveb, soch a stavebních prvků. Jejich stručnou historii najdete právě v Toulkách. Trasa měří 
necelých 14 kilometrů. Historii i pamětihodnosti Týnce nad Sázavou a okolí jsme podrobně 
popisovali v jedné z předchozích Toulek, které také najdete na webových stránkách knihovny 
v rubrice Kultura. 

Strana                                                                                                                                                                                               9

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/tynec-nad-sazavou-urocnice-benesov


Newsletter MKB* Únor 2024

 

BOŽENA NĚMCOVÁ 

V  únoru si př ipomínáme výroč í narození 
spisovatelky Boženy Němcové. Byla zakladatelkou 
novodobé české prózy, autorkou povídek a 
pohádkových sbírek. Pokud se vám při jejím jméně 
vybaví pouze povinná četba, je to velká škoda. 
Přijďte si vypůjčit některou z jejích knih nebo 
obsáhlou osobní korespondenci. Přesvědčíte se, že 
byla a je moderní spisovatelkou, která předběhla 
svou dobu. Její nejslavnější román Babička je školní 
četbou na základních školách, ale pochopit hloubku 
některých postav není pro děti určitě jednoduché, 
někde se uvádí, že je spíše románem pro dospělé 
čtenáře. 

SVATOPLUK ČECH 

Tento měsíc  si připomínáme také výročí narození i 
úmrtí Svatopluka Čecha. Narodil se 21. února 
v  Ostředku u Benešova. Dětství prožil také 
v  nedalekém Střížkově, Jezeře a Postupicích.  Byl 
českým básníkem, prozaikem, novinářem a také 
cestovatelem. Nejen ve své době byl velice 
oblíbenou a respektovanou osobností. Jeho dílo je 
žánrově velmi bohaté. Svými Výlety pana Broučka 
se stal jedním z průkopníků science fiction v české 
literatuře. 

M E Z I N Á R O D N Í D E N M A T EŘS K É H O 
JAZYKA 

UNESCO vyhlásilo 21. únor Mezinárodním dnem 
mateřského jazyka, který je naším nejpřirozenějším 
způsobem komunikace. Na světě se mluví přibližně 
7 tisíci jazyky. Mnohým hrozí zánik, především těm, 
které nemají svou písemnou podobu. Čeština patří 
mezi západoslovanské jazyky. Připomenutím 
důležitosti mateřského jazyka je i citát spisovatele 
Karla Čapka „Řeč je sama duše a kultura národa. 
Zdokonaluje-li se národ, musí se zdokonalovat i 
jazyk, neboť je živý a vyvíjí se s námi všemi“. 

Strana                                                                                                                                                                                               10

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Únor 2024

Únorové rozhovory se zajímavými hosty 
I v únoru jsme vydali další dva díly 
našeho KAFÁRENSKÉHO PODCASTU. 
Hosté byli opět zajímaví a ze statistik je 
vidět, že vás rozhovory velmi baví. Na 
následující měsíce máme připraveno 
několik rozhovorů, takže se můžete těšit 
na další dávku zajímavostí z různých 
oblastí!  

První únorový rozhovor byl se známou českou 
spisovatelkou Alenou Mornštajnovou, 
která naši knihovnu navštívila v lednu, 
proběhla beseda, ale také autogramiáda. O 
všem jsme informovali v lednovém čísle 
našeho newsletteru.  

Alenu Mornštajnovou není nutné asi nikterak 
dlouze představovat. Je to velmi oblíbená česká 
spisovatelka, autorka knih jako je Hana, Les v domě, Hotýlek nebo Listopád. Napsala také 
několik knih pro děti a pár povídek do sborníků. V podcastu se dozvíte, jak se rodí jednotlivé 
příběhy této autorky, kde bere inspiraci a jak dlouho své příběhy píše. A zjistíte, proč o své 
aktuální práci nerada mluví a neprozrazuje, o čem bude její další kniha. Prozradila nám jen, 
že na novou knihu se můžeme těšit příští rok na jaře! 

Druhý podcast, který vyšel v polovině února, se 
týkal zejména sociálních věcí, zdravotnictví a 
činnosti dalších oddělení spadajících jedno 
pracoviště. Věděli jste, že náš Městský úřad má 
několik specializovaných odborů? S vedoucí 
jednoho z nich jsme si povídali o zajímavých 
věcech a o konkrétních činnostech! Veronika 
Kondrátová je vedoucí Odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví právě na MěÚ Benešov, 
kam spadají sociální věci ale i OSPOD neboli 
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Jakým 
výzvám nyní tento odbor čelí? S jakými 
případy se na OSPODu nejčastěji setkávají? A 
co je denní chleba sociální pracovnice? Dozvíte 
se právě v tomto podcastu! 

Strana                                                                                                                                                                                               11

KAFÁRENSKÝ  PODCAST

https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/S-Veronikou-Kondrtovou-o-socilnch-vcech--prci-OSPODu-a-prevenci-e2fueu5
https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/Se-spisovatelkou-Alenou-Morntajnovou-o-ivot--knihch-a-psan-e2fakj6/a-aau355a


Newsletter MKB* Únor 2024

 

Další spisovatelka v 
benešovské knihovně 
Čtvrtek 29. února byl nejenom zvláštním 
datem, které se v kalendářích vyskytuje jen 
jednou za čtyři roky. Byl to také den, kdy 
naši Městskou knihovnu navštívila další 
spisovatelka, kterou mají v  oblibě mnozí 
čtenáři a řadí se bezesporu k  populárním 
českým spisovatelkám. Knihovnu navštívila 
spisovatelka Kateřina Tučková – autorka 
knih jako Vyhnání Gerty Schnirch, Žítkovské 
bohyně nebo Bílá voda. 

Vystudovala gymnázium na třídě Kapitána Jaroše v Brně a historii umění a český jazyk a 
literaturu na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity. Během studií se nastěhovala do bytu 
v centru Brna, do míst, kterým se přezdívá brněnský Bronx, odkud byli v květnu 1945 vyhnáni 
němečtí obyvatelé v  tzv. brněnském pochodu smrti. Toto zjištění ji inspirovalo k  napsání 
románu Vyhnání Gerty Schnirch o dívce z místní česko-německé rodiny. 

Kromě toho, že je spisovatelkou, je také dramatičkou, publicistkou, historičkou umění a 
kurátorkou výstav. Je nositelkou cen Magnesia Litera, Ceny Josefa Škvoreckého a Český 
bestseller. V roce 2017 jí byla Ústavem pro studium totalitních režimů udělena Cena za 
svobodu, demokracii a lidská práva. 

Kateřina Tučková připravila zajímavou besedu, ve  které se zaměřila na svou poslední knihu 
Bílá voda. Představila nám oblast, ve kterém se děj odehrává, historii tohoto místa a postup 
při psaní románu. Nechybělo ani předčítání ukázky, ze která tuhla krev v žilách většině 
posluchačů. Poté následovala diskuse a samozřejmě autogramiáda. Jsme opravdu rádi za 
účast všech příznivců literatury, protože na besedu s touto spisovatelkou  přišlo více než 120 
návštěvníků.  Takovou účast naše knihovna na besedě ještě nezažila! 

Pokud jste nestihli přijít 
na besedu, nezoufejte! 
Na začátku dubna vyjde 
podcast s autorkou, kde 
se dozvíte odpovědi na 
otázky, na které byste se 
třeba chtě l i během 
večera zeptat.  

Strana                                                                                                                                                                                               12

KATEŘINA TUČKOVÁ



Newsletter MKB* Únor 2024

Strana                                                                                                                                                                                               13

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB* Únor 2024

Strana                                                                                                                                                                                               14

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB* Únor 2024

Strana                                                                                                                                                                                               15



Newsletter MKB* Únor 2024

Strana                                                                                                                                                                                               16


	Úvodník
	INFORMACE Z naší knihovny
	Informace o provozu MKB
	Knihovna pro seniory
	Semínkovna
	Literární soutěž „Příběhy bez hranic“
	Kniha dětského srdce
	Strom přání opadal
	Ceny Muriel
	Úspěšná „lovecká sezóna“ v dětském oddělení
	Toulky s knihovnou
	Týnec nad Sázavou - Úročnice - Benešov
	Významné dny
	KAFÁRENSKÝ PODCAST
	Únorové rozhovory se zajímavými hosty
	KATEŘINA TUČKOVÁ
	Další spisovatelka v benešovské knihovně

